PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  16/04/2021

Portaria de nº 00284 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 24071 de 10/12/2012. Requerente: Pousada Farol da Serra Ltda. CNPJ: 08.302.479/0001-22. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Nova Lima. Fundamento: Considerando-se o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00285 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 17130 de 14/07/2014. Requerente: MGV Empreendimentos Imobiliários S/A. CNPJ: 10.820.679/0001-19. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Considerando-se o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto 47.705/2019; Considerando-se a divergência de coordenadas informadas no requerimento do empreendimento e dos estudos apresentados juntados ao processo administrativo supracitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00286 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09213 de 23/03/2017. Requerente: UNINVEST – União de Investimentos Imobiliários Ltda. CNPJ: 17.261.124/0001-23. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 00891/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00287 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10703 de 05/04/2017. Requerente: Marcelo Elias. CPF: 676.371.246-49. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Matozinhos. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01308/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00288 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12063 de 17/04/2017. Requerente: M. Dois G. Empreendimentos Ltda. CNPJ: 05.058.603/0001-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a Portaria nº 01164/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00289 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02627 de 28/03/2018. Requerente: Ardosias Figueiredo & Almeida Ltda. CNPJ: 18.889.527/0001-84. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando a formalização do processo e a manutenção das mesmas condições, verifica-se as determinações do cumprimento das normas da Portaria nº 29/2018, mas em função do pedido de desativação por meio do SEI 1370.01.0012744/2021-47, somos a favor do Indeferimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00290 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 60687 de 09/10/2019. Requerente: Renival Carlos. CPF: 028.395.686-08. Curso d’água: Córrego Pau Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Ouro Branco. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00291 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 09679 de 15/07/2011 Requerente: Embaré Indústrias Alimentícias S.A. CNPJ: 21.992.946/0012-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Bambui. Município: Bambui. Fundamento: Por perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00292 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 03374 de 11/02/2016. Requerente: AMEV Importadora e Distribuidora Ltda. CNPJ: 41.747.346/0001-35. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Por insuficiêcia, precariedade de dados no relárorio tecnico (não atendimento ao termo de referencia) e outros. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00293 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 07032 de 21/03/2016. Requerente: Cooperativa Agropecuária de Bom Despacho Ltda - COOPERBOM. CNPJ: 18.810.176/0023-80. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Desapcho. Fundamento: Em cumprimento ao art. 22 do Decreto 47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00294 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 07160 de 22/03/2016. Requerente: A & D Imobiliária Ltda. CNPJ: 19.337.651/0001-08. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Roo Pará. Município: Carmo da Mata. Fundamento: Em cumprimento ao art. 22 do Decreto 47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00295 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 09768 de 15/04/2016. Requerente: Panolle Indústria Alimentícia Ltda. CNPJ: 18.812.545/0001-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Riberião dos Machados. Município: Bom Desapcho. Fundamento: Em cumprimento ao art. 22 do Decreto 47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00296 de15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 13155 de 04/05/2016. Requerente: José de Melo. CPF: 017.19**.***-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Piumhi. Fundamento: Por insuficiêcia, precariedade de dados no relárorio tecnico (não atendimento ao termo de referencia) e outros. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00297 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 13467 de 05/05/2016. Requerente: João Farias. CPF: 274.89*.***-34. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego do Roncador. Município: Bom Desapcho. Fundamento: Em cumprimento ao art. 22 do Decreto 47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00298 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 27025 de 12/08/2016. Requerente: Unibase Construção e Pavimentação Ltda. CNPJ: 03.308.403/0002-23. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Preto. Município: Arcos. Fundamento: Em cumprimento ao art. 22 do Decreto 47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00299 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 32926 de 16/09/2016. Requerente: Alberto Carlos. CPF: 052.28*.***-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Morada Nova de Minas. Fundamento: Por descumprimento  do art. 25 § 2° do Decreto 47.705 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00300 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 38585 de 18/12/2015. Requerente: José Antônio. CPF: 558.17*.***-91. Curso d’água: Riberião Mata dos Coqueiros. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Por inconsistência técnica, e pelo não cumprimento  do termo de Referencoa do IGAM em conformidade com art. 22 do  Decreto 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00301 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 38586 de 18/12/2015. Requerente: José Antônio. CPF: 558.17*.***-91. Curso d’água: Riberião Mata dos Coqueiros. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Por  inconsistência técnica, e pelo não cumprimento  do termo de Referencoa do IGAM Em conformidade com art. 22 do  Decreto 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00302 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 21916 de 30/06/2016 Requerente: Fernando Cezar. CPF: 041.06*.***-86. Curso d’água: Riberião Palmital. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Por insuficiência técnica e indisponibilidade hidrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00303 de 15/04/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 05549 de 04/03/2016. Requerente: Tropical Empreendimentos Imobiliários Ltda/Condomínio Reserva do Vale. CNPJ: 18.373.308/0001-48. Curso d’água: Córrego da Limeira. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Preto. Município: Nova Serrana. Fundamento: Pelo não atendimento ao Termo de Referencia do IGAM, e em cumprimento do art. 22 do Decreto 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 15/04/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.